{

W

PODER LEGISLATIVO

cÂnnnna MUNtctpAr oe .lapoltÃ - sg

Ata de sessão Ordinária de no 2012024 da Câmara Municipalde Japoatã realizada aos
17 dias do mês de Abril de 2024 às 17h, nesta Casa Legislativa, sob a Presidência do
Sr. Anderson Cajé, Vice Presidente Arnaldo Pinheiro da Silva, Primeiro Secretário
Cássio Mateus Santos Silva, Segundo Secretário Romário da Silva Oliveira e os
vereadores presentes, Paulo Santos, Eduardo Andrade, Tainá Guimarães Oliveira e
Roniclê Soares. Solicitou a leitura da ata da sessão anterior que foi lida e aprovada.
Havendo número legal o Sr. Presidente declarou aberta a presente sessão. Em
seguida passou para o EXPEDIENTE. Foi lido(a): Projeto de Lei no10t2024, de autoria
da Mesa Diretora, dispõe sobre a estrutura organizacional da Câmara Municipal de
Japoatã e da outras providências. lndicação no1512024, de autoria do vereador Paulo
Santos, possam viabilizar a tampa para a Caixa d'água do povoado Ladeirinhas "8".
lndicação no1612024. de autoria do vereador Paulo Santos, viabilizar a agua do
Conjunto localizado no Projeto Ladeirinhas "8". Oficio no39t2024, para que seja
realizada a audiência publica da Lei das Diretrizes Orçamentarias LDO que sera
realizada no dia 2610412024. Oficio no 001/2024, onde solicita ao Senhor Presidente
a sessão do espaço da Câmara Municipal no dia 2010412024 apartir das 16 horas. Na
sequência foram disponibilizados 15 minutos para discussão das matérias lidas. O
vereador Paulo falou da falta da tampa da caixa de água do Povoado Ladeirinhas "8".
disse que a maioria das casas do Conjunto na entrada do Povoado Ladeirinhas "B"
ainda não tem água encanada. O vereador Cassio Mateus disse que depois de quatro
anos o Prefeito ainda não trocou a tampa da caixa de água do Povoado Projeto
Ladeirinhas "B". falou de algumas instalações de agua que estão feitas em algumas
comunidades. Falou sobre a audiência pública para ser discutido a LDO. Parabenizou
o diretório do Solidariedade que foi empossado dia 20 de abril. O vereador Romário
parabenizou as matérias apresentadas. Comentou a lndicação do vereador Paulo
onde solicita a tampa da caixa de agua. Falou sobre a encanação do Conjunto da
entrada do Povoado Projeto Ladeirinhas "8". O vereador Arnaldo falou sobre o
problema com a caixa de agua e a encanação de agua de Povoado Projeto
Ladeirinhas "B". parabenizou o vereador Paulo por suas matérias apresentadas. Na
sequência passou para Ordem do dia. Foi colocado em Unica discussão e votação o
Projeto de Lei 1012024 que foi lido e aprovado por unanimidade. lndicação No 1512024
que foi aprovada por unanimidade. lndicação No1612024 que foi aprovada por
unanimidade. Na sequência passou para o GRANDE EXPEDIENTE. Com a palavra
o Senhor Rivaldo do CMDCA, veio formalizar um pedido e orientar a todos os
vereadores e profissionais que são obrigados a declarar o imposto de renda que venha
destinar 0,3o/o para o fundo municipal da criança e adolescente de Japoatã/SE. Com
a palavra o Senhor Ribamar, veio informar que o time do Milan, que representa o
município de Japoatã na Copa do arroz, esta na terceira colocação geral do
campeonato e agradeceu ao patrocínio da Casa. Não havendo mais inscritos o Sr.

Rua José Bezerra Caldas, 78 - tone/Fax: (79) 3348-1271- CNPJ:. 32.850.34910001-09

Japoatã - Sergipe.

q

PODER LEGISLATIVO

cÂmanl MUNTcTPAL oe tnpolrÃ - se

Presidente em nome de Deus deu por encerrada a presente sessão e em seguida
pediu que lavrasse a presente ata, que depois de lida e se aprovada será assinada

idente pelo Primeiro Secretário e quem mais desejar.

M r,l,s*^

s.,il,,b/ Ú/,*o",,
o

QNqLDO jnlr-Í tZQ ol^ SLLÚa

GIu

Rua José Bezerra Caldas, 78 - Fone/Fax: (79) 3348-tZtL- CNPJ:. 32.850.349/0001-09

Japoatã - Sergipe.

ry

R"*

l
\
\